
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 22 de

Janeiro de 2020

Edição 513

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P������� N°065/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Eleonora Oliveira do Nascimento, para exercer no Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, o cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão Previdenciária, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de janeiro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

Portaria nº 58/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 863/2018, publicada no D.O. do dia 27/12/2018, que deferiu a cessão 
recíproca dos servidores DEBORA FREITAS BARCELOS RIBEIRO, Professora, matrícula nº. 17411, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e ANA CHRISTINA SANTOS MUSSALEM, Musicoterapeuta, 
matrícula nº.009084-01, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, a contar de 16/01/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro 
de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 59/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 485/2018, publicada no D.O. do dia 17/07/2018, que deferiu a 
cessão recíproca dos servidores MONICA GOMES DE OLIVEIRA AREAS, Professor II, matrícula nº. 17473, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e ROSANA PEREIRA LEMOS PARANHOS, Professor I, 
matrícula nº.272-1, lotada na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, a contar de 17/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro 
de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P������� Nº56/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo 
nº 225.985-8/2018, republicar a Portaria nº 189/2016, de 21 de julho de 2016, publicada 
no Órgão Ofi cial em 27 de julho de 2016, que fi xou a partir de 28 de janeiro de 2016,  com 
efeito a contar de 20.03.2015, data do Laudo Médico de fl . 87, em R$ 1.069,60(Mil, 
sessenta e nove reais e sessenta centavos)o provento mensal da SRª ELIZABETE 
ALVES BARCELOS RANGEL, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, na função de Agente de Serviços Gerais III, matrícula nº 7738, aposentada 
conforme Portaria nº 100/2016, de 22 de janeiro de 2016, publicada no órgão Ofi cial em 
28 de janeiro de 2016, com base no artigo 40, §1º, I, da CRFB/88 c/c art. 6º-A da EC nº 
41/2003, acrescentado pela EC nº 70/2012 e art. 105, I, §1º c/c art. 107 §2º, ambos da 
Lei nº 5.247/91, c/c art. 6º-A da EC 41/03, incluído pela EC 70/2012, correspondente às 
seguintes parcelas:

PROVENTOS: PROPORCIONAIS A 
9.846/10.950 – COM PARIDADE. Referente 
ao valor do cargo de Agente de Serviços 
Gerais III, letra “A” da tabela de Vencimentos, 
Anexo V da Lei nº 7.346/2002 c/c Decreto 
Municipal nº 120/2003; Lei nº 7.654/2004; 
Lei nº 7.721/2005; Lei nº 7.828/2006; 
Lei nº 7.931/2007; Lei nº 8.002/2008; 
Lei nº 8.095/2009; Lei nº 8.166/2010; Lei 
nº 8.234/2011; Lei nº 8.306/2012; Lei nº 
8.338/2013 e Lei nº 8.541/2014.

R$ 737,66 Setecentos e trinta e 
sete reais e sessenta e 
seis centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco 
por cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 184,41 Cento e oitenta e 
quatro reais e quarenta 
e um centavos

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com o art. 8º 
da Lei nº 3.863/80; Lei nº 7.097/2001; artigos 
61 e 110, §§1º e 3º, “b” da Lei nº 5.247/91 e 
Lei nº 7.709/2005.

R$ 147,53 Cento e quarenta e 
sete reais e cinquenta 
e três centavos.

Total: R$ 1069,60 Mil, sessenta e nove 
reais e sessenta 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes/RJ, 16 
de janeiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 513 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso legal de suas atribuições e 
considerando a aprovação e classifi cação no Concurso Público, realizado em 03/02/2019, 
homologado através da Portaria nº 703/2019, no Diário Ofi cial do Município do dia 
17/05/2019.

Decide CONVOCAR os candidatos aprovados no cargo de AGENTE DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS que seguem abaixo, para comparecerem no Auditório da FUNDENOR, 
situado na Avenida Presidente Vargas, n° 180, Pecuária, Campos dos Goytacazes/
RJ, nos dias 27, 28, 29, 30, 31 de janeiro de 2020 e 03 de fevereiro de 2020, das 8h às 
17h, para participação do Curso de Formação Inicial, conforme previsto no item 12, 
do Edital do Concurso Público CCZ nº 01/2018.

CLASS CANDIDATO - AC

261º VINÍCIUS SÁ VIANA DE CARVALHO

262º ANDERSON CYPRIANO RAMOS

263º EVERTON BELO SALES

264º THAÍS NUNES PORTO

265º ADRIANO FARIA RODRIGUES

266º DAIANNY KELLY ALVES DOS SANTOS

267º LUÍS FELIPE RIDOLPHI BASÍLIO RIBEIRO

268º DAVI RODRIGUES DA SILVA

269º SARA VELASCO MONTEIRO

270º LUCAS DO ESPÍRITO SANTO RIBEIRO

271º GLEIDISON LAMONICA BARRETO

272º BRUNO HYGINO MACHADO

273º DEIVIDY PETERSON LOPES DE ALMEIDA

274º FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO SARDINHA

275º LEIDIANY FRANCISCO PEREIRA

276º AMARO SIMÃO BASTOS JUNIOR

277º JONAS RANGEL LEANDRO

278º JOYCE VICENTE CORDEIRO

279º SARA ROCHA DA SILVA

280º GRAZIELE CRISTINA LEITE FERREIRA

281º FRANCIANE FIUAX DE OLIVEIRA

282º LUCAS CHAGAS LICURGO

283º GABRIEL SILVA VIVEIROS

284º FRANCIMARIO DE AZEVEDO SILVA

285º JOSÉ ROBERTO SOARES ALVES

286º BEATRIZ GOMES RIBEIRO FREITAS

287º ESTER DA SILVA FELICISSIMO PEREIRA

288º MAURICIO PEREIRA SIMÃO

289º WELLINGTON BARRETO

290º ALESSANDRO MESQUITA CORREIA

291º GREICIANE SANTOS ALMEIDA DE SOUZA

292º JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA DA COSTA

293º TAMIRES DE SOUZA PEREIRA

294º PEDRO JOSÉ VIANA MOREIRA NETO

295º LUIZ CLAUDIO LEITE DE SOUZA

296º RODRIGO SOARES FREITAS

297º CAROLINE DOS SANTOS CARVALHO

298º JESSICA OLIVEIRA MACHADO

299º PABLO SOARES DA MOTA BITENCOURT FRANÇA

300º FELIPE ALVES RIBEIRO DOS SANTOS

301º ADRIANA CELESTINO AZEREDO

302º ADRIANA DE JESUS LIMA

303º THAIS SILVA GOMES

304º ELIZABETH CRISTINA FLOR DE MIRANDA

305º NATHÁLIA FLORIDO DE OLIVEIRA

306º CARLOS VICTOR MONTEIRO DE SOUZA ALVES

307º ELI SANDRO FLOR MANHÃES JUNIOR

308º JEFFERSON SILVA SANTOS BARROSO

309º ROBERTO DE SOUZA AZEREDO

310º AQUESSANDRA SOARES DA SILVA SALES

311º ALAN TEIXEIRA PACHECO

312º FERNANDO HENRIQUE MAAS

313º SAYMON VIANA NOGUEIRA

314º KAROLINE DOS SANTOS TEIXEIRA SEIXAS

315º DIEGO CABRAL DE SOUZA

316º JAMILE DOS SANTOS VALÉRIO

317º JOÃO VICTOR DE FREITAS ALVES

318º BIANCA BARBOSA DE SOUSA LINS DE ARAUJO

319º THASSIA MORAIS PESSANHA LIMA

320º CHAYANA RODRIGUES ROCHA

321º DAIANA RIBEIRO DE LIMA MATTOS

322º ANDERSON DO NASCIMENTO MOREIRA

323º MAYARA MEDEIROS BATISTA

324º CLEYDSON PEREIRA NASCIMENTO

325º DENISE CORRÊA NOGUEIRA

326º JEFFERSON MONTEIRO BARROSO

327º BRENDA DE ARAÚJO MELILA

328º PAULO VICTOR CARNEIRO SOUZA GEBARA

329º ESTEFANY BATISTA JULIO

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de janeiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Geral de Gestão Pública

Mat. 13.807

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito

Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05771/18 Benedito de Jesus dos Santos Braga

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 21/01/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto  –


		2020-01-21T18:10:10-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




